



**S**ERVIZIO  
**S**ANITARIO  
**R**EGIONALE



Grande Ospedale Metropolitano  
"Bianchi Melacrino Morelli"  
Reggio Calabria



REGIONE CALABRIA

Dipartimento Tutela della Salute  
e Politiche Sanitarie

U.O.C. Provveditorato Economato e Gestione Logistica  
Avv. Angelo Rabotti

Prot. n. 18096  
del 28/08/2019

**Oggetto:** "Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per la fornitura, per anni due, di presidi specialistici per l'U.O.C. di Anestesia e Rianimazione di questo Grande Ospedale Metropolitano".

### CHIARIMENTI

**Quesito n. 1:**

**Lotto n. 50:**

Dal momento che la dimensione fisica del paziente, in termini di peso, potrebbe influenzare la misurazione del dato saturi metrico SpO2 e che la grandezza del sensore deve essere adeguata al sito di applicazione dello stesso, chiediamo se sia possibile offrire una vasta gamma di sensori che coprano comunque i range di peso richiesti (<30 Kg e > 30Kg).

La sterilità è prerogativa di tutti i sensori richiesti in gara?

**Risposta al quesito n. 1:**

**Lotto n. 50:**

La gamma richiesta copre già tutti i tipi di pazienti (<30 Kg e > 30Kg).

La sterilità è prerogativa di tutti i sensori richiesti.

**Quesito n. 2:**

**Lotto n. 74:**

La sterilità è prerogativa di tutti i sensori richiesti in gara o trattasi di refuso?

**Risposta quesito n. 2:**

**Lotto n. 74:**

Il dispositivo richiesto deve essere sterile.

**Quesito n. 3:**

**Lotto n.128:**

Si riscontra la Vs. risposta al quesito n. 21 dove si conferma la caratteristica inerente la possibilità di erogare il 100% di O2, per puntualizzare quanto segue:

la descrizione come da voi riportata indica il prodotto di un'unica azienda. Tale prodotto è coperto da brevetto Europeo n. EP 1852137 A 1. Come descritto nel brevetto (si veda allegato) il

Via Provinciale Spirito Santo n. 24 - Cap. 89128 Città: Reggio Calabria | tel. +39 0965 397524 | fax +39 0965 397517  
email: [annamaria.votano@ospedaler.it](mailto:annamaria.votano@ospedaler.it) - pec: [protocollo@pec.ospedaler.it](mailto:protocollo@pec.ospedaler.it) web: [www.ospedaler.it](http://www.ospedaler.it)

P.Iva | CF: 01367190806



**S**ERVIZIO  
**S**ANITARIO  
**R**EGIONALE



Grande Ospedale Metropolitano  
"Bianchi Melacrino Morelli"  
Reggio Calabria



REGIONE CALABRIA

Dipartimento Tutela della Salute  
e Politiche Sanitarie

prodotto è da considerarsi unico, esclusivo ed infungibile, in quanto la possibilità di erogare il 100% di O<sub>2</sub> avviene attraverso la chiusura del Venturimetro bloccando il passaggio dell'aria ambiente.

In questa situazione perde ogni valenza anche "il principio dell' equivalenza" disposto dall'art. 68 D.Lgs 50/2016. Pertanto il prodotto non può essere posto in un capitolato di gara pubblico, in quanto decadrebbe il principio della libera concorrenza, limitando la partecipazione ad una sola azienda.

Si chiede pertanto di modificare la descrizione del Lotto 128 eliminando la frase "Possibilità di erogare 100% di O<sub>2</sub>".

**Risposta quesito n. 3:**

**Lotto n. 128:**

Alla luce del brevetto da voi allegato, si comunica che si prendono in esame anche dispositivi che non sono in grado di garantire il 100% di ossigeno.

**Quesito n. 4**

Nel disciplinare di gara è richiesto che l'offerta tecnica sia sottoscritta dal Legale rappresentante. Si chiede di specificare se anche le schede tecniche e la documentazione relativa alla certificazione CE debba essere sottoscritta in quanto in caso di partecipazione a molti lotti, tale sottoscrizione diventa onerosa per la presentazione cartacea della documentazione.

**Risposta quesito n. 4:**

Si conferma quanto richiesto nel disciplinare di gara al punto 14 "L'offerta tecnica deve essere sottoscritta dal Legale Rappresentante del concorrente o da un suo procuratore" :

✍ Il Direttore U.O.C.

Provveditorato Económico e Gestione Logistica

(Avv. Angelo Rabotti)